Hazırladı: Yunus Kazımov (AƏSMA)


1. Sosial inkişafın tənzimlənməsi. Sosial inkişafın iqtisadiyyatın inkişafında rolu və qarşılıqlı əlaqəsi.

	Sosial inkişaf iqtisadi və sosial inkişafın tərkibi elementi olub, özünə məxsus qanunauyğunluqları dəyişmə meylləri olan prosesdir. Sosial inkişaf insanın həyat fəaliyyəti, həyat tərzi, davranışı, qərar qəbulu, onun məhsuldarlığı ilə bağlı olub iqtisadi inkişafın həm nəticəsi, həm də onun həlledici, təyinedici amilidir. Sosial inkişafm planlaşması və tənzim- lənməsi məqsədəuyğun fəaliyyət dairəsinə daxildir. Yəni dövlət öz imkanları daxilində sosial inkişafın dinamikasma onun strukturasma, inkişafma təsir edib bu dəyişiklikləri dövlət mənafeyi baxımından həll edilməlidir. Beləliklə sosial inkişafın dövlət tənzimlənməsi dövlətlə əhali və əhali tələbatım təmin edən obyektiv mexanizmlərin idarə olunması məcmuunu birləşdirir. Sosial inkişafın tənzimlənməsindən əvvəl əsas sosial obyektlərin mahiyyətini bilmək, onlann forma- laşmış qanunauyğunluqlarmı özündə əks etdirən və prespektiv dinamikasım müəyyən edən iqtisadi və sosial proseslərdir. Sosial inkişafın dövlət tənzimlənməsinin əsas obyekti aşağıdakılardır:
- Tələbat sistemi, formalaşması, dinamikası, meylləri və perspektivası.
- Əmtəə-pul və bazar iqtisadiyyatı şəraitində bölgü münasibətlərindən asılı olaraq əhalinin gəlirləri, alıcılıq qabiliyyəti və onların dinamikası.
- Əhalinin maddi və mənəvi nemətlər istehlakı, xidmət istehlakı və bu istehlak mallarım və xidməti təmin edən uyğun sosial obyektlə'rin inkişaf xüsusiyyətləri və qanunauyğunluqları. O cümlədən təhsil, məişət xidməti, nəqliyyat və digər qeyri istehsal sahələri.
- Əhalinin bütövlükdə həyat səviyyəsi, həyat tərzi, onları formalaşdıran amillər və fəaliyyət göstərən iqtisadi və sosial mexanizmlərin həyat səviyyəsinə təsirinin öyranilməsi bölmələri. Məsələn: qiymət, vergi, mal təklifi, respublikada fəaliyyət göstərən xidmətin miqdarı, kredit şərtləri daxildir.
- Əhalinin məşğuliyyətinin əsas istiqamətləri əmək şəraiti, sərbəst vaxt, ondan istifadə məsələləri, təbii artrnı prosesi, doğum yo ölüm arasmda nisbət. Demo- qrafik situasiyalar daxildir.
- Maarifin, mədəniyyətin, incəsənəlin və digər mənəvi dəyərlərin mövcud vəziyyəti, onların inkişafının maliy- yə əsasları, kadr təminatı, maddi texniki bazası və digər aspektlər daxildir
- İxtisasçı kadr, peşə aənəti və yüksək ixtisasçılann xalq təsərrüfatı tələbatma uğun olaraq inkişafmı tənzim- ləmək, indiki şəraitdə dövlət və qeyri dövlət mülkiyyəti formasından asılı olaraq təhsil, səhiyyə və digər sahələrlə yüksək ixtisash kadrlarm, aspirantlarm hazır- lanmasım tənzim etmək daxildir.
- Xarici iqtisadi əlaqələrin, mədəni əlaqələrin texniki və noxau əlaqələrin respublikada əhalinin həyat səviy- yəsinə, onlarm məşğuliyyətinə elmi texniki siyasətin formalaşmasma təsirini qiymətləndirmək daxildir.
- Ətraf mühitin və təbii resurslardan istifadənin sosial atributlarını, parametrlərini tənzim etmək və bu sahə- lərin inkişafı üçün lazım olan təşkilatı-iqtisadi və texniki prohlemlərin həllini müəyyən etmək daxildir. Sosial inkişaf Azərbaycan üçün daha zəruri və vacib
tənzimlənmə obyektidir. Bunun bir sıra səbəbləri vardır.
	Azərbaycan əhahsinin artımına, demoqrafik prosesləri, əhalinin həyat səviyyəsi göstəricilərinə görə bir çox ölkələrdən geri qalır. Lakin həyat səviyyəsini yüksəltmək üçün mövcud imkanlar kifayətdir. Bu iki ziddiyyəth təzad Azər- baycanda sosial tənzimlənmə problemini ön plana çəkir.
	Bundan başqa müstəqil Azərbaycanda iqtisadi islahatlar keçirilib. Bu da öz növbəsində sosial gərginliyı artırır: işsizlik, əhalinin respublika daxili miqrasiyası, xarici ölkələrə “beyin axını” və digər problemlər meydana gəlir. Ona görə də resurs- larınm 20-30%-i zəbt olunmuş bir ölkədə, əsas fondlarınm 50%-i istifadə edilmədiyi və hər bir işçiyə 3-4 nəfər işləməyən yük düşdüyü şəraitdə şübhəsiz sosial tənzimlənmə xalq təsərrüfatı tənzimlənmə sistemində aparıcı həlqə olmalıdır. Sosial inkişadm tənzimlənməsi bir çox başqa iqtisadi elmlərin predmeti ilə sıx əlaqəlidir. O cümlədən, strateji planlaşma, iqtisadiyyatın dövlət tənzimlənməsi, iqtisadi nəzƏriyyəsi, ayrı- ayrı sosial sahələrin, maarif-mədəniyyətin təşkili planlaşması və idarə olunması ilə əlaqədar olmasıdır
	Sosial inkişaf bütövlükdə iqtisadiyyatm fəaliyyətinin səmərə göstəricisi kimi qəbul ouna bilər. Çünki onun yuxarıda adları çəkilən problemlərin və obyektlərinin təsnifatmdan görünür ki, respublikada iqtisadi artımla, əhali artımı, bölgü münasibətləri və mübadilə şərtləri ilə bağlı olduğu üçün onun öyrənilməsi, tədqiqi və inkişafmm tənzimlənməsi kompleks şəkildə reailaşır. Onu da unutmamalıyıq ki, sosial inkişaf onun tənzimlənən artımı, tempi, iqtisadi artıma əks əlaqə ilə təsir edir. Sosial inkişafm əsas göstəricilərindən biri əhalinin həyat səviyyəsi öz mahiyyəti etibarı ilə sosial iqtisadi kateqoriya olub insanların istehlakı üçün lazım olan maddi və mənəvi nemətlərin miqdarı və tələbatınm ödənilməsi göstəricisi kimi ifadə olunur. Əhalinin həyat səviyyəsi respublikanm iqtisa- diyyatınm inkişafmm və səmərəliliyinin əsas göstəricisidir. Iqtisadiyyatm təşkili və idarə olunmsı təcrübəsi göstərir ki, həyat səviyyəsi ölkədə milli gəlirin istehsalı, bölgüsü və yenidən bölgüsü əsasmda formalaşır. İqtisadi imkanlar nə qədər yüksək olursa sosial inkişaf və həyat səviyyəsi üçün maddi imkanlar bir o qədər çox olur. Həyat səviyyəsinin daha yüksək olması iqtisadiyyatm inkişafma təsir edir, əmək məhsul- darlığmı artırır. Milli gəlirin, milli məhsulun artımma təsir edir. Həyat səviyyəsinin öyrənilməsi onun tənzimlənməsi üçün əsas yaradır. İqtisadi ədəbiyyatlarda həyat səviyyəsi sosial inkişafın sintetik göstəricisi kimi təsvir olunur. Onun qiymət- ləndirilməsi iki əsas metodoloji prinsip üzərində qurulur.
	Həyat səviyyəsi istehlak olunmuş maddi və mənəvi nemətlərin məcmusu ilə müəyyən olunur. Beləliklə həyat səviy- yəsinin ölçülməsində, qiymətləndirilməsində bu nemətlərin dinamikası dəyişmə meylləri təhlil olunur və həyat səviyyəsini yüksəltmək üçün maddi və mənəvi nemətlərin istehsalını, istehlakım təmin edən və artıran yollar axtarır. Bu yollarda həyat səviyyəsinin tənzimlənməsi yolları deyihr. Məsələn: əha- hnin gəliri, əmək haqqısı artırılır, istehlak lazım olan maddi və mənəvi yolları müəyyən olunur tələbat üzərində qurulur. Əhalinin tələbatı onun tənzimlənməsi həyat səviyyəsinin və sosial inkişafın nəzəri me- todoloji əsasını təşkil edir. Tələbat dedikdə insanların maddi nemətlərə xidmət sahələrinə obyektiv ehtiyacları nəzərdə tutulur. Tələbatın formalaşması və onun ödənilməsi yolları həyat səviyyəsinin xarakterini, məzmununu müəyyən edir. Ona görə də tələbat sistemi həyat səviyyəsini müəyyən edir. Başqa dövlətlərin sosial inkişafının dinamikası, göstərir ki, tələbat artdıqca onun ödənilməsi imkanları yüksəldikcə ölkə daha inkişaf etmiş ölkələr sisteminə daxil olur. Beləliklə tələbatın ödənilməsi dərəcəsi həyat səviyyəsinin əsasa gös- təricisi kimi qəbul oluna bilər. Yuxarıda dediklərimizdən belə nəticə çıxır ki, həyat səviyyəsi, maddi nemətlərin və xidmətin istehlakı, həmçinin tələbatm ödənilməsi dərəcəsi ilə müəyyən olunur.
	Əlbəttə tələbatın ödənilməsi dərəcəsi nisbi kateqoriya və göstəricidir, tələbat isə mütləq göstəricidir. Bəzən tələbatın ödənilmə dərəcəsi yuxarı olduqda onun özünün inkişaf etmə- məsi həmin respublikada tələbatm ödənilmə dərəcəsi yuxarı olduqda həyat səviyyəsinin yuxarı olması demək deyildir. Əksinə inkişaf etmiş ölkələrdə tələbatm yüksək olması və bunun nəticəsində tələbatın ödənilməsinin aşağı olması yüksək həyat göstəricisi kimi hesab etmək olar. Əhalinin həyat səviyyəsinin kompleks göstəricilər sistemi onu hərtərəfli təhlil etməyə imkan yaradır. Yəni formalaşma mənbələrinə görə və istehlak növlərinə müəyyən göstəricilər sistemi tətbiq olümır. Bu göstəricilər sistemi ümumi, xüsusi konkret, natural dəyər, maddi nemətlər, xidmət, hesab və balans və s. görə bölünür. Bəzi hallarda iqtisadçılar arasında həyat səviyyəsi göstəriciləri haqqında onların təsnifatlaşdırılması baxımmdan müxtəlif fıkirlər mövcuddur. Bəzi iqtisadçılar vahid sintetik göstərici- ləri ilə həyat səviyyəsinin ifadə olunmasmı iddia edirlər. Digər iqtisadçılar sistem göstəricilərini təbliğ edirlər. Tənzimlənmə baxımmdan fikrimiz və həyat səviyyəsinin tətbiqi və proqnozu nöqteyi nəzərindən müxtəlif idarəetmə səviyyəsinə uyğun olaraq, müxtəlif səviyyələrinə uyğun olaraq həyat səviyyəsinə bəzi hallarda iriləşmiş göstəricilərlə ölçmək və digər hallarda knkret göstəricilər ilə ölçmək olar. Məsələn: milli məhsul, milh gəlir, ümumi daxili məhsul, istehlak fondu, geniş istehlak fondu, ən vacib məhsullar üzrə istehlakm həcmi - iriləşmiş göstəricilər, konkret göstəricilərə isə maddi nemətlərin hər biri üzrə istehlak həcmi, xidmət istehlakmm strukturası, uyğun olaraq adambaşma düşən xidmət istehlakı daxildir. Beləliklə, həyat səviyyəsinin ölçülməsi xalq təsərrüfatı səviyyəsində onun əsas proporsiyaları ilə istehsal və bölgü proporsiyalarma uyğun tədqiq olunmaqla istehlak səviyyəsində konkret məh- sullar üzrə ölçmə, qiymətləndirmə sisteminə çevrilir. Dedik- lərimizdən aydın olur ki, həyat səviyyəsi istehsal, bölgu, mübadilə və istehlak göstəricilərinə bölünür. Bu proseslərin qarşıhqlı və bir-birinə təsiri nəticəsində formalaşır. Ona görə də əgər biz bütün bu proseslərin qarşılıqh əlaqəsində həyat səviyyəsini öyrənmiriksə onda ciddi səhvlərə yol vermiş oluruq. İstehsahn həcmi artdıqca həyat səviyyəsi üçün lazım olan maddi nemətlər çoxalır. Bu bölgü effekti səmərəli olduqda hər kəsin payı formalaşır, alıcılıq qabiliyyəti, gəlirlər for- malaşır, istehsahn hacmini artırmaq üçün stimul yaranır. Mübadilə prosesində isə düzgün səmərəli tələb və təkhf qanunauy- ğunluqları, proporsiyaları, mexanizmləri tətbiq etdikdə əhalinin alıcılıq qabiliyyəti reallaşır. Real gəlirləri artır, istehlak üçün əlverişli zəmin yaradılır. İstehlak prosesinin səmərəli əlverişli təşkili və effektli tənzimlənməsi əhalinin bilavasitə yaşayışım, həyat səviyyəsini artırır, tələbatm ödənilməsini təmin edir və insanların hərtərəfli inkişafı və təkrar istehsalı üçün maddi əsas yaradır. Həyat səviyyəsinin tənzimlənməsi başqa iqtisadi proseslərdən fərqli olaraq mürəkkəb çox sahəli və iqtisadi əhəmiyyətli idarəetmə obyek- tinə daxildir. Həyat səviyyəsini tənzimləmək üçün onun amil- lərini tapmaq, formalaşma mənbəələrini müəyyən etmək gəlirləri, xərcləri tənzim etmək deməkdir. Əmtəə-pul müna- sibətləri şəraitində əhalinin tələbatmın ödənilməsi imkanları ıstehsal və pul gəlirləri isə əhalinin alıcılıq qabihyyətini müəy- yən etdiyini bilərək pul gəlirləri ilə müəyyən olunur. Istehsal tələbatını ödəmək üçün əmtəə təşkilatı yaradılır, onun struk- turası formalaşdırıhr. İlkin mərhələdə sintetik ümumi göstərici kimi pul gəlirlərinin dinamikasını və onun formalaşma mənbələrini şərh etməliyik. Belə ki, gəlirlər il ərzində istehsal olunmuş ümumi məhsulun, maddi nemətlərin bir hissəsini əhalinin tələbatı üçün istifadəsinə verilir. Uyğun olaraq gəlirlər təsərrüfatçıhq formasmdan, bölgü prinsiplərindən asılı olaraq formalaşır. Həyat səviyyəsinin əsas göstəricisi onun alıcıhq qabiliyyətindən müəyyən olunur. Gəlirlər formaca və struktu- rundan asılı olaraq həyat səviyyəsinin formalaşması mən- bələrinin maddi əsasım təşkil edir. Müxtəlif gəlirlərin həyat səviyyəsinin artmasmda rolu, əhalinin məşguliyyəti, mülkiyyət formaları və bölgü münasibətlərindən asıhdır. Gəlirlər natural gəlirlərə və dəyər formasmda olan gəhrlərə bölünür. Gəlirləri tənzimləmək üçün onlarm forması, mənbələrinə təsir edən amilləri tənzimləmək lazımdır. Əmək haqqı gəlirlərin əsas hissəsini təşkil edir. Mülkiyyət formasmdan asılı olaraq əmək haqqmın formalaşması məzmunu və dinamikası dəyişilir. Məsələn: Dövlət müəssəsində işləyən əhalinin gəlirlərinin əksəriyyəti onlarm əmək haqqım təşkil edir.
	Kənd təsərrüfatmda işləyənlərin gəlirlərinin əksər hissəsi natural gəlirlər; fərdi təsərrüfatdan əldə olunan gəlirlərdir. Gəİirlər pul və natural gəlirlərə bölünür. Natural gəlirlər istehlak olunmuş məhsulların miqdarı ilə ölçülür. Pul gəlirləri isə dövlət, şirkət və xüsusi təsərrüfatdan istifadə olunmuş məhsullarm reallaşması nəticəsində əldə olunan pul gəlirlə- ridir. Hər bir gəlirin formalaşma mənbələri asıhdır: mülkiyyət münasibətlərindən; təsərrüfatçılığın efTektliyindən və bölgü səmərəliliyindən. Beləliklə, bütövlükdə xalq təsərrüfatı səviyyəsində gəlirlərin tənzimlənməsi aşağıdakı mənbələr üzərində aparıhr. Dövlət və qeyri dövlət müəssisələrində mülkiyyət müna- sibətlərindən asılı olmayaraq əldə olunan əmək haqqı.
 İctimai istehlak fondlarından, sosial təminat və sosial müdafiə fondlarından əhalinin mənimsədiyi pul və natural gəlirlərdir. O cümlədən pensiyalar, müavinatlar.
 Maliyyə sistemi ilə əlaqədar olaraq, o cümlədən müx- təlif bank sistemindən aldıqları faiz, kredit, materiallar, rayonlarda əldə olunan gəlirlər.
 Şəxsi və xüsusi təsərrüfatda, natural formada istehlak olunan kənd təsərrüfatı məhsulları və yaxud satış nəticəsində əmək məhsulları hesabına olan pul gəlirləri. 
Sair gəlirlər.
	Göstərilən gəlir formaları il ərzində daimi yaşayış səviy- yəsini təmin edən onun artmasma azalmasma təsir edən faktorlardır. Ona görə də yaşayış səviyyəsini artırmaq məqsədi ilə həmin gəlirlərin səviyyəsini artırmaq, nisbətlərini tənzim- ləmək vacibliyi meydana çıxır. Bu gəlirlərin artımmm əsas mənbəyi istehsal prosesində yaradılan ümumi məhsulun, onun dəyərinin miqdarıdır. Xalq təsərrüfatı səviyyəsində bu gəhr- lərin formalaşmasmm əsas mənbəyi milli gəlirdir. Sənayedə, sahibkarlıqda şəxsi təsərrüfatda istehsal olunmuş ümumi nıəhsulun dəyərində material məsrəfləri çıxılır, yerdə qalan gəhr cəmiyyətin və ayrı-ayrı sahibkarların xalis gəlirini təşkil ehir. Xalis gəlirdə əmək haqqı fondu, istehsalm genişlənməsi və qeyri istehsal sahələrinin xərcləri planlaşdırılır, tənzim olımur. Bu xərclərin hər birinin əsaslandırılması uyğun olaraq yuxarıda adları çəkilən fondlarm artması tələbatmdan meydana çıxır. Makro iqtisadi səviyədə yaradılan milli gəlir yığım və istehlak fonduna bölünür. İstehlak fondu həyat səviyyəsinin sintetik göstərisidir. Öz növbəsində istehlak fondu şəxsi istehlak fonduna və sosial müdafiə fonduna bölünür. Şəxsi istehlak fondu, əmək haqqı fonduna və əmək haqqmdan əlavə xərc stimul yaratmaq xərclərinə bölünür. Milh gəlirin, istehsalın genişlənməsi xərclərini təmin edən hissəsi isə yığım fondu adlanır. Makro iqtisadi səviyyədə sosial inkişaf və həyat tərzini tənzimləmək üçün yığım fondu ilə istehlak fondu arasmda nisbətin tənzimlənməsi vacibdir. Çünki yığım fondu hesabma istehlak fondunun artırılması son nəticədə uzun müddətli sahələrin inkişafmda bəzi istehsal sahələrinin əsas fondlarm layihələşdirilməsi üçün lazım olan vəsaiti azaltmış olur. Bu da öz növbəsində perespektiv istiqamətdə istehsalı struktur dəyişilməsini ləngidir. Əksinə olduqda, yəni istehlak fondunun azalması həyat səviyyəsi və sosial sahələrin inkişafı üçün lazım olan vəsaitin azalmasına gətirib çıxanr. Belə ki, əmək haqqı, sosial təminat, qeyri istehsal sahələrinin inkişafı üçün vəsait azalmış olur. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində əha- linin gəlirləri real həyat tərzininin, onun potensial imkan- larmın tələb və təklif qanunauyğunluqları ilə tarazlaşdırıl- dıqda, müqayisə olunduqda düzgün real göstəricisi ola büər. Çünki gəlirlərin real alıcılıq qabiliyyəti istehlak məhsullarımn qiymətindən, xidmət növlərinin qiymətindən asılıdır. Ona görə də nominal gəlirlər yuxarıda adları çəküən mənbələr hesabma əhalinin sərəncamına daxü olan pul gəlirləridir Nominal gəlir- lərin artırılmasınm əsas yolu əmək məhsuldarhğm artırılması, xahs və müli gəliri artırmaqdan ibarətdir. Ona görə də nominal gəlirlərin artması həyat səviyyəsi haqqmda əyani, dinamik təsəvvür verir və hesablaşmalarda adam başına düşən və yaxud hər min nəfərə düşən gəlirin səviyyəsi istehlak fondunu, qeyri-istehsal sahələrində xidmətin həcmini planlaşdırır. Nominal gəlirlərə mobil gəlirlər də deyirlər. Yəni istehlakçı həmin gəlirləri nəzərə alır və onun reallaşma istiqa- mətlərini müəyyən edir. Gəlirlərin səviyyəsi əmtəə təşkilinin tələbə uyğun olduğu şəraitdə alıcıhq qabiliyyətini müəyyən edir. Əgər gəlirlər əmtəə təklifinə uyğundursa onda bazar iqtisadiyyatmda tarazlaşma baş verir. Nominal gəlirlər real gəlirlərin mənbəyidir. Real həyat səviyyəsi real gəlirlərin məc- musu və onun strukturası ilə müəyyən olunur. Real gəlirlər istehlak olunan maddi və mənəvi nemətlərin, xidmətin məc- musu ilə müəyyən olunur. Nominal gəlir artdıqda real gəlir də artırsa, onda qiymət sistemi, vergilər sabit saxlamlır. Əgər nominal gəlirlərin artması ilə qiymətlərin də artması baş verirsə və qiymətlərin artma tempi nomunal gəlirlərin artma tempindən aşağı qalırsa, onda real gəlirlər artır.
Əmək haqqı əhali gəlirlərinin və həyat səviyyəsinin yük- səldilməsinin əsas mənbəyidir. Bütövlükdə əmək haqqı görülən işin və ümumiyyətlə keyfiyyətə uyğun olaraq istehsal olunmuş yeni məhsulun dəyərinin bir hissəsinin iş qüwəsinin təkrar istehsalı üçün verilən haqdır. Əmək haqqı iqtisadi və sosial inkişafda əsas iki istiqamətdə tənzimləyici funksiyanı daşıyır.
- İstehsal olunmuş ümumi məhsulun bölgüsündə tənzimləyici rolu oynayır. Bölgü funksiyasmı yerinə yetirir.
- İstehsal stimul yaratmaq funksiyasım həyata keçirir. Ona görə də makro iqtisadi səviyyədə əmək haqqınm tən- zimlənməsi xalq təsərrüfatı proporsiyaların istehsal və istehlakı və bir sıra fondlar arasmda nisbətləri, zəruri məh- sulları cəmiyyət üçün istifadə olunan məhsullar arasmda nisbətlərin tənzimlənməsində istifadə olunur. Əmək haqqı məzmun etiban ilə iqtisadi və sosial ədalət prinsiplərinə, onun reallaşmasma xidmət edir.
 Əmək haqqı, əmək məhsuldarlığmı artırır. Sahib- karlığm, müəssisənin, mənfəətin artmasma təsir edir. Onlann bazar tələblərinə uyğun məhsul istehsalma şərait yaradır. Istehsal səmərəsini artırır.
	Əmək haqqı istehsahn qeyri-istehsal sahələrinin əmək qabiliyyətli əhalisinin yaşayaşmm mənbəyi olan gəlirlərin əsasmı təşkil edir və ona görə də sosial məzmun daşıyır. Əmək haqqıların bu sahələrdə yuxan olması, işçi qüvvəsinin həmin sahələrə axınına məhsul istehsalınm keyfıyyətinə stimul yaradır.
 Əmək haqqı hər kəsin əməyinin kəmiyyət və keyfıy- yətinə görə verildiyi üçün o istehsalatda iş qüvvəsinin onun əmək xarakterinin məzmunun artırılması üçün əsas yaradır. Əsasən əmək haqqımn tənzimlənməsi əməyin xarakteri, məz- munu və metodoloji formalaşma xüsusiyyətləri nəzərə alınır.
	Bilirik ki, əmək xarakter etibarı ilə eyni deyildir. Əmək prosesinin xüsusiyyətlərini formalaşdırılır. Ona görə də onu tənzimləmək üçün əmək prosesinin xarakterini nəzərə almaq lazımdır. Elə proseslər var ki, onlar daha mürəkkəb əməyə tələbat və ehtiyae yaradır. Uyğun olaraq işçi qüvvəsinin təkrar istehsalı üçün daha çox əmək haqqı tələb olunur. Digər əmək prosesləri isə sadə əməyin fəaliyyəti ilə bağlı olduğu üçün və xüsusi hazırlıq tələb etməyən əmək fəaliyyəti ilə əlaqəli olduğu üçün az əmək haqqı verilməsi təşkil olunur. Beləliklə əmək haqqımn tənzimlənməsinin əsas metodoloji diferensasiyası, onu xarakteri, məzmunu təşkil edir. Bu uyğunluq təmin olunduqda əmək haqqımn stimul yaratma vəzifəsi təmin oluna bilir.
	Digər metodologiya əmək haqqmm sosial tərəfmin tən- zimlənməsidir. Bazar iqtisadiyyatı şəraitində əhalinin isteh- lakının artması ən çox qiymətlərin artması ilə baş verir. Beləliklə, əmək haqqmın əsas gəlir mənbəyi olaraq artırılması labüdlüyü meydana çıxır. O cümlədən, əhalinin əmək haq- qının müəssisənin, sahibkarın gəlirlərindən və dövlətin büdcəsindən asılılığı daha da artır. Bunlara uyğun olaraq orta əmək haqqımn artırılması onların tələb və təkliflə qanunauy- ğunluqlarmdan asılı olaraq tənzimlənməsi ehtimalları mey- dana gəhr. Sosial vəzifələri yerinə yetirmək üçün yaşayış minimumu səviyyəsinə uyğun olaraq minimum əmək haqqı, xalq təsərrüfatı üzrə orta əmək haqqı, ayrı-ayrı sahələr üzrə əmək haqqı, sosial tələbat baxımmdan tənzimlənir. Bilirik ki, əmək haqqı, məhsulun qiymətinin formalaşmasınm əsas elementlərindəm biridir. Əgər, elmi əsaslarla əməyin məsrəf- lərinə və xarakterinə uyğun əmək haqqı verilməzsə onda bazar qiymətlərinə uyğun məhsul reallaşdıqda qiymətlə əmək haqqı arasındakı nisbət pozula bilər. Müəssisənin sosial inkişafı üçün sonrakı artımın azalmasma səbəb olur. Beləliklə, maya dəyəri, qiymət, maya dəyərinin həcmində canlı əməklə, cansız əmək dəyərinin nisbəti pozulmuş olur. Əmək haqqının tənzimlənməsinin əsas istiqamətləri ərazi üzrə baş verir. Sahələr üzrə əmək haqqmm tənzimlənməsi həmin sahələrdə əmək prosesinin təşkili formasında sahənin xalq təsərrüfatı sistemində rolundan və sahənin iqtisadi göstəricilərindən, yəni səmərəliliyindən, faydalığından asılı olaraq formalaşır. Ərazi istiqamətlərində əmək haqqmın tənzimlənməsinin əsas real göstəriciləri ərazilərində sosial problemlərin həlli ilə bağlıdır. Yəni ayrı-ayrı regionlarda, inzibati rayonlarda, iş qüwəsinin məşğuliyət problemlərini həll etsək, təbii resurslardan tam və effektli istifadə etmək, rayonlarm sosial inkişafım minimum rasional səviyyədə saxlamaq məqsədi ilə həyata keçirilir. Əmək haqqınm differensasiyası tənzimləyici, problemlər üçün əsas meyar ola bilər. Bu göstəricinin hesablamaq qaydası sahələr, xalq təsərrüfatı, sosial qruplar üzrə xüsusi metodikalara əsaslanır. Məsələn: əmək haqqınm sahə differensasiyası hər bir sahənin orta aylıq əmək haqqınm Respubliklanm bütövlükdə xalq təsərrüfatı üzrə orta aylıq əmək haqqma bölməklə hesablanır.
	Ərazi differensasiyası isə hər hası regionda orta aylıq əmək haqqınm səviyyəsinin bütövlükdə respubüka üzrə hər işləyənə düşən orta ayhq əmək haqqınm səviyyəsinə nisbəti ilə hesablanmır.
Yaşayış minimumu və sosial tələbat baxımından ənək haq- qınm differensasiyası orta aylıq əmək haqqınm səviyyəsinin minimum əmək haqqı səviyyəsinə nisbəti ilə müəyyən olunur. Əgər vaxtı ilə keçmiş SSRİ-də minimum əmək haqqı 70 manat idisə, otya ayhq əmək haqqı 140 manat idisə, onda əmək haqqmın differensasiyası 2,1 olardı.
